Si donc, dans la Compagnie, il y a une multitude de Supérieurs, il n'y a pourtant en réalité qu'une autorité : celle du Général.

Mais cette plénitude de droits, le Préposé l'exerce par le moyen de ses représentants, nommés par lui, révocables par lui, simples mandataires, qui ordonnent en son

(1) *Constit.*, p. V, c. 1, n° 2.

Sed quia Præpositus Generalis tam variis locis interesse non potest, aliis de Societate eam partem hujus facultatis, quæ ad totius corporis hujus bonum facere videbitur, poterit communicare.

(2) *Constit.*, p. IX, c. VI, n° 6.

Sic etiam in quavis Provincia eos habeat Provinciales tam probatæ fidei, ut qui intelligit, magna ex parte ex his et Localibus bonam gubernationem Societatis. Cum autem illi tales fuerint, laborem cum illis, in rebus, quæ id patiuntur, dividendo, et de omnibus gravioribus certorem se fieri curando....

(3) *Constit.*, p. IX, c. III, n° 20.

Generatim loquendo, in rebus omnibus, quæ ad propositum Societati finem, perfectionis, et auxilii proximorum, ad gloriam DEI faciunt, om-

nom, exécutent leur consigne et ne peuvent l'engager lui-même en rien.

Avec eux, le Général se tient en communication perpétuelle : ils sont son bras, sa main, son pied, qui le transporte ici ou là à son gré ; il se sert d'eux pour gouverner ses plus éloignés sujets, avec une telle uniformité, un ensemble de mouvements quasi mécanique, tel qu'on peut dire que ce ne sont pas eux qui gouvernent, mais le seul Général qui règle les mouvements unanimes.

C'est le résultat d'un Code formel (1) :

Il (le Préposé Général) a besoin de bons ministres pour les affaires plus particulières, car bien qu'il puisse s'en occuper parfois personnellement, il ne peut faire autrement que de leur préposer des inférieurs, qui devront être des individus choisis, auxquels il puisse confier beaucoup d'autorité et s'en remettre communément pour le détail des affaires... Le Général traitera avec les Recteurs ou Préposés locaux, et aussi avec des particuliers, travaillant à les aider par ses conseils, réprimandes, corrections, au besoin, car c'est à lui qu'il appartient de suppléer aux défauts des Préposés inférieurs, et d'améliorer ce qui ne serait pas encore parfait en eux, par la grâce et avec l'aide de Dieu.

Et ailleurs (2) :

Le plus ordinairement, il (le Général) traitera avec les Provinciaux, et ceux-ci avec les Recteurs et Préposés locaux, afin que s'observe entre tous une subordination meilleure.

nibus præcipere in Obedientiæ virtute possit. Et quamvis aliis inferioribus Præpositis, vel Visitatoribus, vel Commissariis suam facultatem communicet; poterit tamen approbare, vel rescindere, quod illi fecerint, et in omnibus, quod videbitur, constituere: et semper ei obedientiam ac reverentiam (ut qui Christi vices gerit) præstari oportebit.

(1) *Constit.*, p. IX. c. VI. n° 2.

Habeat tamen necesse est Præpositos inferiores (quos viros selectos esse oportet) quibus multum potestatis conferre, et hujusmodi res particulares ferè semper committere possit... Aliquando tamen Generalis ipsemet cum Rectoribus, et Præpositis Localibus, et particularibus etiam personis aget; eosdemque consilio, reprehensione, et si opus est, correctione juvare studeat; quandoquidem ejus est munus, defectus Præpositorum inferiorum supplere; ac cum Divino favore et auxilio, quod in ipsis perfectum non est, ad perfectionem perducere.

(2) *Constit.*, p. IX, c. VI, n° 2.

Ejus autem crebrior communicatio inter Præpositos inferiores cum Provincialibus erit; horum autem cum Rectoribus, et Præpositis Localibus, ut melius subordinatio conservetur.

Et ailleurs (1) :

Tous les Préposés locaux ou les Recteurs communiqueront beaucoup avec le Provincial, et en référeront à lui pour tout ; que les Provinciaux se comportent de la même manière vis-à-vis du Général, car ainsi assurée la subordination, etc...

Finalement après tant de répétitions et de détails, voici la règle générale (2) :

Les Préposés locaux ou Recteurs qui résident dans une Province, ou ceux qui y sont envoyés pour travailler *in agro Domini* doivent écrire à leur Préposé Provincial chaque semaine, si possible ; le Provincial et les autres au Général, s'il y a sujet, également chaque semaine ; et s'ils sont dans un pays où manque la commodité des communications, les envoyés spéciaux, les Préposés locaux et les Recteurs, aussi bien que les Provinciaux, écriront une fois par mois au Général.

C'est dans ces conditions que s'exerce l'autorité dans la Compagnie. Conditions uniques parmi toutes les autres Congrégations religieuses, et l'une des plus grandes, des plus graves, des plus transcendantes nouveautés que la Compagnie ait introduites dans le régime monastico-religieux.

Les conséquences de cette façon de faire sont considérables. Nous n'en dirons qu'une.

Comme nous l'avons noté, dans la plupart des Instituts, c'est par élection que se crée l'autorité entre égaux. C'est là une origine démocratique et populaire, pour ainsi dire. Grâce à elle se lève d'entre les sujets eux-mêmes, pour les régir, un maître et seigneur, qui représente l'autorité divine, mais qui ne saurait oublier tout à fait les liens qui l'attachent à ceux qu'il commande aujourd'hui.

Supérieurs et inférieurs forment deux classes, il est vrai,

(1) *Constit.*, p. VIII. c. I, n° 4.

Omnes vero Præpositi Locales, vel Rectores, crebrâ communicatione cum Provinciali utantur : et juxta ejus arbitrium in omnibus se gerant. Eodem modo Præpositi Provinciales cum Generali se habebunt. Sic enim. subordinatione conservatâ, unio, quæ in ea quàm maximè consistit, aspirante gratiâ DEI, conservabitur.